
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 124   del 19-03-2021

N. Generale 238   del 26-03-2021

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia

Taormina;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90

Oggetto:

Variazione compensativa e accertamento in entrata per il contributo
corrisposto dall'ISTAT con "Circolare n.1/2020: Censimento Permanente
della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche
all'edizione 2021 e successive



Pag. 2 di 7

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Amm.va
f.to Dr.ssa Letizia Taormina

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 3 di 7

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Preliminare n. 129 del 19-03-2021

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto:

Variazione compensativa e accertamento in entrata per il contributo
corrisposto dall'ISTAT con "Circolare n.1/2020: Censimento Permanente
della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche
all'edizione 2021 e successive

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Il Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica nella seduta del 23 luglio 2020 ha assunto la-
decisione, al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento Permanente della
Popolazione per l’anno 2021 e per le successive edizioni, di richiedere come prima attività a tutti
i Comuni, lo svolgimento di operazioni propedeutiche all’edizione 2021 del Censimento meglio
prima specificato.

-Vista  la Circolare n.1 dell’Istituto Nazionale di Statistica Dipartimento per la Produzione Statistica
Direzione Centrale per la raccolta dati prot.n. 2084551 del 27.10.2020 con la quale si è proceduto a
svolgere le attività propedeutiche all’edizione 2021 del Censimento Permanente della Popolazione
che prevede  un contributo di € 460,50 per lo svolgimento di tali attività  e nello specifico:
Costituzione Ufficio Comunale di Censimento e nomina Responsabile-

 Miglioramento della qualità degli indirizzi attraverso due l’Attività1 “Geocodifica degli-

indirizzi” e l’Attività2 “ Verifica di indirizzi ed inserimento nell’ANNCSU”

-Considerato quanto disposto dall’art. 175 del D. L.gs. 267/2000 nel testo vigente, il quale
stabilisce, tra l’altro, che:

- le variazioni al piano esecutivo di gestione sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle
previste dal comma 5-quater dell’articolo, possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun
anno, fatte salve quelle correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3 del citato articolo
175, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno (comma 9);

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 4 di 7

- le determinazioni dirigenziali di variazione compensative dei capitoli del piano esecutivo di
gestione di cui al su citato comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli
obiettivi assegnati ai dirigenti (comma 5 quinquies);

-Ritenuto necessario, in relazione a quanto sopra esplicitato, di apportare le variazioni
compensative alle dotazioni previsionali di competenza del PEG relativo all’esercizio 2020/2022;

-   Dato   atto   inoltre   che   la   presente   variazione   compensativa   di   PEG,   non   incide
direttamente   sugli stanziamenti  complessivi del bilancio di previsione, né sugli equilibri ed
essendo di competenza del Responsabile di direzione , ai sensi del citato art. 175 c. 5 quater TUEL,
non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) del D. Lgs
267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

- Considerato che si rende necessario apportare la seguente variazione compensativa solo per
compensazione dei capitoli di PEG assegnati in gestione a questa Direzione:
cap. 120  meno 460,50 P.F.: 2.01.01.01.001
cap. 120/3 più 460,50 P.F.: 2.01.01.01.001 (CAPITOLO DI NUOVA ISTITUZIONE)

- Ritenuto dover provvedere in merito;

VISTO l’articolo 179 che disciplina le modalità di accertamento in entrata delle somme di bilancio.

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 32 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020.

VISTA la Deliberazione di G.M. N. 107 del 31.12.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2020/2022.

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità.

VISTO lo Statuto del comune.

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la variazione compensativa alle dotazioni previsionali di competenza del PEG relativo
all’esercizio 2020/2022 così come di seguito dettagliate:

cap. 120  meno 460,50  P.F.: 2.01.01.01.001

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 5 di 7

cap. 120/3 più 460,50 P.F.: 2.01.01.01.001 (CAPITOLO DI NUOVA ISTITUZIONE)

2. di dare atto che con le variazione di cui sopra non vengono modificati il pareggio finanziario, il
pareggio di bilancio e gli equilibri di gestione;

3. di accertare in entrata  la somma di €. 460,50 al cap.120/3 bilancio 2020/2022  esercizio 2021.

4. di dare atto che trattasi di entrata non ricorrente.

5. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line e ai sensi degli articoli 23 e 37 del
decreto legislativo 33/2013 su “amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti dirigenziali” e
per estratto sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 6 della legge regionale n° 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Dr.ssa Letizia Taormina

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Balestrate, lì 24-03-2021
L’IMPIEGATO ADDETTO
f.to  LIBORIA TAORMINA

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Balestrate, lì 25-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
f.to Dott. Luigi Calamia

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 238 del 26-03-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con
decorrenza dal 26-03-2021.

N. Reg. Albo:  392

Balestrate, lì 26-03-2021

Resp. Dir.Amministrativa
f.to Dr.ssa Taormina Letizia

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina


